某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司

经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于

该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，

建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险

控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除

本公司的产品出口业务、部分银行借款、部分原燃料及进口备件采购业务以美元、欧元

结算外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2018 年 12 月 31 日，除下

广东韶钢松山股份有限公司   2018 年度财务报表附注

   75

表所述资产或负债为美元或欧元外，本公司的资产及负债均为人民币余额。

该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

货币资金

其中：美元 31,066,924.31 1,161,546.59

欧元 0.01

应收账款

美元 331,404.80

短期借款

美元 33,677,818.51 15,338,267.06

应付账款

美元 19,034,373.93 42,593,194.07

长期借款

美元 9,276,923.04 10,307,692.28

一年内到期的长期负债

美元 1,030,769.24 1,030,769.24

本公司的进口原燃料采购业务需要以美元结算，美元收支存在较大逆差，为尽量减

少美元汇率风险敞口，本公司按当期取得的最优惠人民币融资成本率作为比对基础，以

综合融资成本最低为目标灵活选择美元或人民币融资。同时，公司密切跟踪人民币兑美

元汇率走势，加强美元负债的精细管理，动态评估美元负债的汇率风险。在人民币兑美

元汇率双向波动加剧且整体贬值的市场环境下，通过开展美元融资配套风险可控的远期

购汇业务，规避汇率波动风险，把风险控制在可承受范围之内。

以下为外汇风险敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，在美元汇率发生合

理、可能的变动时对利润和股东权益产生的影响。

项目 汇率变动

本年度（万元） 上年度（万元）

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

外币借款
人民币对美元升值 1% 294.81 221.11 185.06 138.79

人民币对美元贬值 1% -294.81 -221.11 -185.06 -138.79

外币采购
人民币对美元升值 1% 23.76 17.82 255.31 191.48

人民币对美元贬值 1% -23.76 -17.82 -255.31 -191.48

（2）利率风险

本公司所面临的市场利率变动的风险主要与以浮动利率计息的负债有关。下表为利

率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时

对利润和股东权益的影响。

广东韶钢松山股份有限公司   2018 年度财务报表附注

   76

项目
利率变动

（基准点）

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

短期借款
增加 50 -1,868.09 -1,401.07 -2,320.15 -1,740.11

减少 50 1,868.09 1,401.07 2,320.15 1,740.11

一年内到期长

期借款

增加 50 -3.52 -2.64 -3.37 -2.53

减少 50 3.52 2.64 3.37 2.53

长期借款
增加 50 -31.69 -23.77 -33.68 -25.26

减少 50 31.69 23.77 33.68 25.26

2、信用风险

2018 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执

行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表

日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因

此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，子公司广东韶钢国贸贸易有限公司单项确定已发生减值的应收款项

为预付上海鲁博贸易有限公司商品采购款 49,299,607.68 元。因该公司的履约能力存在

重大不确定性，本公司对其单独进行减值测试，根据其未来现金流量低于其账面价值的

差额确认减值损失，计提坏账准备 47,305,207.68 元。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的

使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2018 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银

行借款额度为人民币 974,547.00 万元。